mis Principibus non posse appellari (45) receptum est.

XII. Genua Caput Liguriæ post expulsos Italia Longobardos per octingentos annos libera fuit & Republicæ Jure usa est, Galli tantum superiore seculo ea brevi tempore potiti ab *Andrea Doria* (46) ejecti sunt. Hac libertate fruuntur adhuc Genuenses sub potestate Ducis; in quem tamen & ipsi potestatem habent, cum eum eligant pro biennio tantum, eundemque ex causa possint deponere (47); quia non est a Superiore confirmatus, cum Genuenses Superiorem non habeant. Nam Jurisconsulti Itali (48) attestantur, Genuenses liberos esse a Potestate Imperatoris, posseque Leges condere, & habere omnia Regalia & Majestatis Jura, quæ quidem per Ducem suum exercent; ideoque ab eo, ut a Principe Supremo, appellationem non concedi.

XIII. Ferraria est feudum Ecclesiæ Romanæ (49) quam Illustris Familia Estensium, primo sub Marchionum, deinde sub Ducum Titulis, diu tenuerunt sub annuo Censu usque ad ann. M. D. LXVI, in quo per mortem Alphonsi Estensis Ferrariæ Ducis, nullo herede relicto, Ducatus Ferrariæ omniaque ejus Dominia (50) ad sedem Romanam devoluta, utileque Feudi Dominium cum Directo consolidatum ex Constitutionibus *Pii V. & Clementis VIII.*

de-

(45) *Scacc. de appell. qu. 16, limit. 12, cap. 2. Fr. Gucciard. histor. lib. 19.*

(46) *Boz. lib. 3, de stat. Ital.*

sch. concl. 1. v. Genue Civitas.

(47) *Bald. cons. 325, lib. 5. Card. Tusch. d. concl. 1. Menoch. resp. 2. caus. finar. art. 1. & cons. 2. lib. 1.*

(48) *Bald. cons. 182, lib. 5. Tusch. d. concl. 1. Menoch. resp. 2. caus. finar. art. 1. & cons. 2. lib. 1.*

(49) *Castren. cons. 102, lib. 2. Card. Tusch. v. Ferrariæ Civitas, concl. 95.*

(50) *Lathren. Cherubini, in Bullar. Clem. VIII, Const. 52, par. 3.*

declarantur. Duces vero Ferrariæ fuisse investitos cum omnibus Juribus, Regalibus & Imperatoriis, fuisse Principes Supremos, potuisse Leges condere, & ab omni potestate Imperatoris liberos, ipsosque habuisse omnia Jura Imperatoris in suis Dominiis, Jurisconsulti (51) similiter affirmant.

XIV. Sedis etiam Romanæ Feudatarii sunt Duces Urbini (52) & Duces Mutinæ (53) & Duces Parmæ (54), habentque Potestatem Supremam in subditos suos, quam in Concessionibus & Investituris suis acceperunt; quibus annumerandi sunt Duces Mantuæ & Marchiones Montisferrati (55) qui ab Imperatoribus in Dominiis suis sunt investiti, pluresque alii sunt Duces, Marchiones, & Comites in Italia, quorum alii ab Imperatoribus, alii a Pontificibus Romanis sunt investiti.

XV. Omnes vero post investituram perpetuam sibi & hæredibus suis, Supremam Potestatem habent in subditos suos, in quos exercent omnia Imperialia & Majestatis Jura, sicuti Jurisconsulti Itali constanter (56) asserunt. Licet enim quoad Investientes, a quibus Feuda acceperunt, dicantur tantum utiliter

(51) *Alex. conf. 84. lib. 1. Ruin. conf. 21. vol. 1. Paris. conf. 1. vol. 1. Bertazzoi. conj. 240. lib. 1. Decian. resp. 56. vol. 5. Borrell. de Cath. Reg. præstant. cap. 31. n. 24. Tusch. d. concl. 95. Serwin. Playdoy. des biens. des Card. & Duc. de Ferrar. (52) *Car. Tusch. concl. 295. v. Urbini Dux.*
 (53) *Pacian. conf. 149. Tusch. concl. 439. v. Mutinæ Civitas.* (54) *Barboj. ad cap. per venerabilem, n. 73. qui fil. sint legir.* (55) *Rol. a Vall. de Lucr. dot. qu. 3. n. 4. Tusch. concl. 73. v. Mantuæ Dux, Barboj. ad d. cap. per venerabilem, n. 34.* (56) *Curt. jurisconf. 61. n. 10. Paris. conf. 99. vol. 1. Menoch. conf. 2. lib. 1. & conf. 302. Decian. conf. 41. vol. 2. Pacian. conf. 149. Ferr. de potest. Princ. cap. 3. qu. 4.**

ter possidere Dominia sua, eademque ab iis recognoscant; quoad subditos vero habent eandem potestatem, quam Imperator & Supremi Principes, qui in Subditos suos plenam & directam potestatem exercent, & quoad eos a supremis Regibus & Principibus (57) non differunt; neque enim ratio est habenda nominis, utrum Duces, Marchiones, vel Comites dicantur, modo plena & suprema potestate in subditos fruantur (58), ait *Baldus*. Eos enim licet Feudatarios & Vasallos posse Leges & Statuta Subditis suis (59) condere, & ab eorum sententiis non licere Subditis (60) suis appellare.

XVI. Ita cum omnes Italix Principes in Dominiis suis omnes Imperatorum Romanorum potestatem excusserint, Legibus tamen Romanis omnes se submitunt, obedientiamque spontaneam præstant. Quod in singulorum Dominiis breviter constabit, & de singulis dicendum superest.

XVII. Romæ & in Dominiis Sedis Romanæ Jus Civile Romanorum in omnibus causis civilibus ubique observatur. Statuto Urbis Romæ provisum est (61), quod in Urbe ejusque Territorio ex Jure Civili sit judicandum, & non recurratur ad Canones, nisi ubi Jus Civile deficit, quia Jus Civile ibi ortum est, & inde ad alios Populos dimanavit. Et

K

Ro-

(57) *Bald. in proem. ff. n. 11. Pet. de potest. Princ. par. 1. cap. 6. n. 50. Bo. vell. d. cap. 31. n. 18.* (58) *Bald. cons. 328. n. 6. lib. 1. Vasq. controvers. illustr. in præfat. n. 19.* (59) *Perr. de potest. Princ. d. cap. 6. n. 76. Borvell. d. cap. 31. n. 18.* (60) *Bald. in proem. ff. n. 11. Decian. resp. 56. n. 4. vol. 5. Peregrin. de Jur. fisc. lib. 1. tit. 2. Pacian. con. 149.* (61) *Sist. in Urb. Rom. cap. 42.*

Rota Romanâ in Judiciis causarum non æquitatem Canonicam, sed Jus Civile (62) sequitur, nisi occurrat casus, in quo Jus Civile correctum est per Jus Canonicum; ut in pœnis fœminarum secundo nubentium infra Annum (63) Luctus, quia Jus correctum Juris vim amisit. Ideoque *Margaretha de S. Cruce* nubens *Guidoni* de Baleonibus infra annum Luctus in Rota Romana (64) absoluta fuit. Bononiæ etiam statutum est, quod, ubi Jus Municipale ejus loci deficit, Jus Civile debet (65) observari. Ex Statuto Urbis Anconæ causæ terminandæ sunt primo per Jus (66) Civile, secundo per Jus Canonicum. Et in erectione Tribunalis Rotæ Marchiæ Anconitanæ constitutum est per *Sixtum V.* solos Juris Utriusque Doctores in Auditores illius Rotæ (67) esse admittendos. Et Avenione in ejus Provinciæ Rota singulariter statutum est (68), causas solum ex Jure Canonico esse decidendas. De cetero ubi Jus Civile deficit, vel in casibus superius expressis, Jus Canonicum in Dominiis Ecclesiæ Romanæ servandum (69) est; sicut a Doctoribus communiter receptum (70) & in Rota Romana sæpius judicatum est; Romæque Professores Jus Civile publice

(62) *Card. Seraphin, decis. 487. & decis. 819, Theod. rubr. in singul. de Interpr. Statut. ecc. Rot. Rom. lib. 6. n. 3.* (63) *Capr. conf. 70. n. 12. Theod. rubr. d. l. b. 6.* (64) *Farinac. in decis. crim. lib. 2. decis. 65.* (65) *Statut. Bonon. lib. 6. & ibi Amibal. Montios. v. Jus civile.* (66) *Ant. de Amat. decis. Rot. March. 59. n. 4.* (67) *Steph. Gratian. n. decis. Rot. March. in Bull. Sixti V.* (68) *Hier. a Laurent. decis. Aven. 68. num. 3.* (69) *Ferron. in annot. ad Statut. Urb. cap. 42. n. 4.*

blice docuisse suo Seculo (70) *Andreas*, & *Petr. Ancharanus* testati (71) sunt.

XVIII. Veneti vero ex omnibus aliis Italiae Populis minime Romanas Leges admiserunt, & ut Libertatem suam primævam contra omnem Imperatorum Romanorum vim & potestatem conservarunt, ita & Legibus semper suis uti sunt; cum hoc summum in omnibus gentibus libertatis sit testimonium, Legibus & Moribus suis uti. Ideo Interpretes nostri dum de Venetis loquuntur, alii dicunt (72) eos regi Consuetudinibus & Jure non scripto; alii Jure Naturali & Gentium (73), atque ita Venetorum testamenta valere coram duobus testibus, & Sententias eorum nunquam transire (74) in rem judicatam, quia volunt posse eas de facto revocare. *Bartolus* vero de Venetis testatur (75) eos manu Regia & pro arbitrio suo judicare: nam & in Statutis Venetorum reformatis sub Duce Venetiarum *Jacobo Theapolo* sancitum est (76), Judices debere causas ex iis Statutis judicare, & si in iis aliqua non decisa occurrant (cum sint plura Negotia quam Statuta) Judices debent æquum & bonum ferre ex arbitrio suo, de quo possint coram Supremo Dei Tribunale rationem reddere.

K 2

XIX. Ne-

(70) *Ceph. conf.* 586. n. 6. vol. 4. *Farinac. decis. crimin. num.* 15. lib. 2. *decis. Rot. Rom. per Duran.* 1236. num. 2. par. 1. *Montens. a Statut. Bonoz.* lib. 6. v. *Jus commune.* (71) *Joi. Andr. ad cap. super specula,* num. 6. de *privil. Anchar. ad cap. cum de diversis* n. 3. de *excess. Prælat.* (72) *Ant. de Burrio ad cap. super specula,* n. 6. de *privil. Alber. ad l. 1. C. de sum. Trinit.* n. 26. (73) *Castren. conf.* 424. lib. 1. *Card. Tusch. conclus.* 71. v. *Venetorum Civitas.* (74) *Felix. ad cap. qualiter & quando,* n. 15. de *accusat.* (75) *Bart. in l. rerum,* n. 3. ff. *rer. amor. Oliban. in comment. de act.* lib. 3. cap. 2. n. 9. par. 1. (76) *Statut. Venet. in proleg.*

XIX. Negari tamen non potest, Venetos Jus Civile Romanorum colere & venerari, immeritoque eos superbiæ redarguunt (77) aliqui, quod non dignentur Legibus Imperialibus parere, quia Juris Civilis Professorum ut Assessorum in Judiciis suis opera & Consilio (78) utuntur, pluresque Sententias Auditorum Venetorum in Scriptis promulgatas se Venetiis vidisse (79) ait *Decianus*, in quibus Jurisconsultorum responsa descripta sunt, quod in Italiæ Civitatibus frequentissimum est, ut Judices ex consilio Sapientis pronunciare debeant, atque ita Statutis plurimis cavetur; Judicesque Veneti in appellationibus *Patavinis* (80) secundum Jus Civile pronunciare debent; nam & Civitas Patavina Jure Communi regebatur (81), priusquam in ditionem Venetorum incideret. Et Serenissimæ Reipublicæ Venetorum curam de conservando Jure Civili, unica Academia Patavina demonstrat, ad quam Clarissimos Italiæ Jurisconsultos magnis Stipendiis invitant producendo Jure Civili, in qua præter alios plurimos Jus Civile nuper professi sunt *Tib. Decianus*, *Jacob. Menochius*, *Franc. Card. Mantica*, & *Anton. Peregrinus*, qui tantum Lucis & Ornamenti Juri Civili attulerunt.

XX. De reliquis Italiæ Dominiis minor est dubitatio, Florentini se obligatos putant Legibus Imperialibus

(77) *Bolognet. in addit. ad Jo. Anan. cons. 53.* (78) *Angel. Mathiac. de via & rat. Jur. cap. 36.* (79) *Decian. in apolog. ad vers. Alciat. cap. 9.*
 (80) *Choppin. de comm. Gall. consuetud. par. 2. §. 4.* (81) *Peregrin. cons. fil. 63. num. 5. vol. 1.*

perialibus, iisque utuntur, quamvis possint & nolle uti, ait *Castrensis* (82). Et statutum Florentiæ conditum idem statuens cum Jure Civili inutile habetur, quia Jus Civile apud Florentinos est Jus (83) commune. Et in Repub. Lucensi pariter Jus Civile servatur (84), idemque esse Jus commune apud Lucenses Jurisconsulti Lucenses (85) attestantur: eaque de causa Statuta Lucensia mandato Senatus Lucensis a maximis ejus Seculi Jurisconsultis Castrensi & Imola (86) facta & accommodata sunt, esseque ideo intelligenda non ut idiotæ, sed ut Jurisconsulti intelligunt.

XXI. Mediolanum. Civitas antiquissima Legibus Romanis diu paruit usque ad Longobardorum Regum Dominium, sub quo per ducentos Annos Legibus Longobardicis regebatur, quibus extinctis per *Carolus Magnum* Jura & consuetudines Feudorum sub illius Successoribus orta sunt, qui immensa Libertate plerasque Italiæ Ditiones sub Ducum, Marchionum, & Comitum Titulis in Feuda concesserunt; eademque per Jurisconsultos Mediolanenses (87) sub *Frederico Barbarossa* Imp. composita sunt, quibus hodie utimur: postea vero Civitate liberata per pactiorem *Frederici* in pace Constantiæ, atque iterum a Galeatiis primo, deinde a Sfortiis in potestatem eorum redacta, varia Decreta, Statuta, & Constitutiones editæ sunt usque ad *Carolus V.* Imp. cu-

K 3

jus

(82) *Castren. cons.* 171. lib. I. *Tusch. concl.* 344. v. *Princ. Francia* 92. n. 12. (83) *Magon. decis. Florent.* 98. n. 10. (84) *Tusch. coecluf.* 445. v. *Lucana Civitas.* (85) *Magon. decis. Lucen.* 91. n. 10. & *decis.* 6. n. 5. *Cornazzan. decis. Lucen.* 226. n. 2. (86) *Magon. decis. Lucen.* 25. n. 48. (87) *Tii. de feud. cognit. lib.* 2.

ius auspicijs a *Philippo Sacco*, Senatus Mediolanensis Præside, *Fr. Lampugnano*, & *Ægidio Bossio* Senatoribus & Jurisconsultis insignibus in unum volumen composita sunt, quæ hodie Jus Mediolanense constituunt: quæ omnia a *Franc. Crasso* Jurisconsulto Mediolanensi (88) exacte recensentur.

XXII. Has vero Constitutiones & Statuta Commentariis illustrarunt *Cattellianus Cotta* & *Anton. Rubens* Jurisconsulti Mediolanenses (89), quas etiam ad Jus Civile Romanorum ut ad Jus commune in Judicijs accommodant, & ab eo Decisiones causarum in statutis & Constitutionibus omissarum (90) petunt. Et in Constitutionibus Mediolanensibus statutum est, in Senatum Mediolanensem (qui constat uno Præside & duodecim Senatoribus Juris Civilis Doctoribus, in quibus tres plerumque sunt Hispani) neminem admittendum (91) nisi Juris Civilis Professore; & in singulis Civitatibus Potestates debere sibi asciscere quatuor Legum Doctores (92) Assessores suos; & testatur *Baldus* (93) Mediolani sicut & *Patavii* pro Jure Civili docendo Academiam antiquitus constitutam fuisse.

XXIII. Genuæ Jus dicitur per Judices Rotæ Juris Civilis Professores, plerumque externos non suæ Gentis) ex Statutis & Jure Civili Romanorum (94),

ad

(88) *Franc. Crass. in libell. de orig. Jur. Mediolan.* (89) *Edit. Bergom. ann. 1594.* (90) *Ruginell. ad constitut. Mediolan. de appell. cap. 1. n. 3.* (91) *Statut. Mediolan. cap. 414.* (92) *Statut. Mediolan. rubr. de potest. cap. 6.* (93) *Bald. cons. 77. lib. 3. Tusch concl. 167. v. Mediolan. Civitas.* (94) *Flamin. Chartar. decis. Rot. Gen. 5. n. 16. & decis. 1. Rot. Gen. transeretur. n. n. 2.*

ad quod in casibus omissis, & pro Statutorum interpretatione recurrunt. Et Duces Mantuæ teneri legibus Imperialibus, a multis traditum est (95); quod ab Imperatore investiti sunt: atque ita in Senatu Mantuæ (96) septem sunt Judices Juris Civilis professores, quorum unus Præsidis locum habet; & Mantuani Jure Civili Romanorum ut Jure suo communi (97) utuntur. Licet vero Duces Mutinæ sint Vassalli Ecclesiæ Romanæ, in omnibus tamen Judiciis Civilibus Jus Civile (98) potius quam Canonicum sequuntur.

XXIV. Duces vero Ferrariæ cum fuerint a Sede Romana investiti, plerumque Jus Canonicum in Curia suis secuti sunt (99) ex *Cephalii* & aliorum Sententiis; sed contra eos *Tiberius Decianus* strenue defendit (100) Jus Civile tantum sequendum esse in Civilibus & prophanis causis in Dominio Ferrariæ, cum Duces a Pontificibus fuerint investiti omnibus Juribus Supremorum Principum; atque ideo a Sententiis Judicum Ferrariensium ad Ducem, non ad Pontificem fuisse appellandum; & apud eosdem Jus Civile (101) habet vim Juris communis; atque ideo Ferrariæ, cum Jus Civile & Canonicum contraria sunt, Judices benigniorem partem (102) pro evitacione pœnæ sequi debent.

K 4 . XXV. Du-

(95) *Alex. cons. 1. lib. 2. Tusch. concl. 73. v. Mantua Dux.* (96) *Aviry. in descript. Ducat. Mantua, & gouvernement.* (97) *Bursat. Mantuan. cons. 199. n. 41. lib. 2.* (98) *Avigel. cons. 29. Tusch. concl. 439. v. Mutina Civitas.* (99) *Ceph. cons. 86. n. 6. vol. 4. Card. Zabar. cons. 2. Tusch. concl. 95. v. Ferraria Civitas.* (100) *Decian. resp. 56. vol. 5.* (101) *Bertazzol. cons. 190. n. 3. & cons. 205. n. 6.* (102) *Bertazzol. cons. 465. n. 2. lib. 2.*

XXV. Duces etiam Sabaudiaē Supremos Senatus instituerunt, Camberiaci pro Ducatu Sabaudiaē, Turini pro Principatu Pedemontano, in quibus, ex earum Provinciarum Statutis (103) non alii quam Legum Doctores admittuntur in Præsides, Senatores, & Advocatos, & in iis Jus Civile non esse tantum Jus commune, sed & florescere, præter doctissimas Senatus Pedemontani decisiones, ab Ozascho ejus Senatus Præside editas, solus *Antonius Faber* acutissimus superioris Sæculi Jurisconsultus in Codice Fabriano decisionum ejusdem Senatus demonstrat. Et Urbini pariter & Parmæ (104) Jus Civile in Judiciis observatur, nullique præter Juris Civilis Professores ad Jus dicendum admittuntur: & in Dominiis Ducis Urbini illud singulare est (105), quod Advocati possint coram Senatu tantum allegare Leges *Justinianæas*, & ex Doctores solos *Accursium*, *Bartolum*, *Baldum*, *Azonem*, *Alexandrum*, *Castrensem*, & *Jasonem*, in criminalibus solum *Angelum de Maleficiis*, Juris Canonici vero Interpretum omnium possunt autoritate uti.

XXVI. Et generaliter apud Jurisconsultos receptum est, Jus Civile Romanorum esse Jus commune (106) in Italia, Italosque post Statuta sua ad Juris

(103) *Newiran. in sum. Statut. Sabaud. n. 2.* (104) *Aviry. in descript. Ducat. Parm. §. gouvernement.* (105) *Aviry. in descript. Ducat. Urb. §. gouvernement.* (106) *Ant. de Burr. ad cap. super specula, n. 6. & ibi Jo. Andr. n. 2. de privil. Petr. de potest. Princ. cap. 3. qu. 4. n. 48. Ald. Mascard. de interpret. Statut. conclus. 2. n. 89. Peregrin. cons. 63. n. 5. vol. 1. Carol. Molin. cons. 15. n. 14. Roland. sum. art. Notar. par. 3. §. de Jure civili, Coquil. ad consuet. Nivern. in præfat.*

ris Romani observationem teneri; & decisiones causarum in Italia a Jure Civili Romanorum peti, Libri decisionum in omnibus Italiæ Principum supremis Curiis, quos editos habemus, abunde testantur.

XXVII. Quamvis vero omnes Italiæ Principes & Republicæ sua Statuta condere soleant, quæ sunt eorum propriæ & Municipales Leges, iisque omnes homines a natura favere solent: Juris tamen Romani tanta est apud eos omnes veneratio, ut ei Leges suas postponant, easdemque per Jus Romanum suppleant, explicent, illustrent & interpretentur; & quoties inter Statuta sua & Jus Romanum repugnantia aut correctio incidit, libentius Statuta sua quam Jus Romanum corrigi patiuntur.

XXVIII. Statuta sunt eæ Leges, quas Municipales Romani appellarunt; quarum ferendarum Jus Municipibus suis (107) concesserunt, qui ad Jus & Munera Civitum Romanorum admittebantur. Eorum sæpe mentio est in Legibus (108) Romanis, sed Statuta dici cœperunt a *Frederico* (109) Secundo. Atque ab eo tempore Leges, a Principibus & Civitatibus Italiæ latæ, Statuta dici cœperunt, & idem apud Nos, quod apud Romanos Leges (110) Municipales, denotant. Et unicuique Principi vel Republicæ concessum est Leges & Statu-

ta

(107) *Paurmeister lib. 2. de Jurisd. Imp. Rom. cap. ult.* (108) *Legratim. 11. §. 1. leg. de muner. & honor. l. 2. §. Divus, de sepul. violat. l. 2. ff. de nobat. l. 1. C. de emanc. liber.* (109) *Aub. Cassa, C. de sacros. Eccles. Auth. omnes, C. com. de success.* (110) *Auciat. ad l. provincialium 46. no. 3. de verb. sign. Decian. lib. 2. tract. crim. no. 224.*

ta(111) condere pro commodis Populi sui in iis, quæ præter Jus commune accidunt, & aliquando in iis quæ Juri communi contraria sunt, quoties salus & utilitas Reipublicæ mutationem postulat. De iis vero, quæ Jure communi disposita sunt, si Statutum idem sanciat, Jus commune sequendum; Statutum vero ut inutile & superfluum (112) rejiciendum est, idemque potius Jus Romanum quam Municipale dicendum est.